
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05819
 Del: 12/07/2013
 Esecutivo da: 12/07/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Affidamento della stampa de Le Chiavi della città per l'anno scolastico 2013/2014 alla Tipografia 
Grafiche Martinelli.
Progr.08
OB ZI ex 32

La P.O. Responsabile Progetti Educativi

Premesso che:

- con delibera n.24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il Bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/14 e la Relazione previsionale e  
programmatica e con Delibera di Giunta n.285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

- la  conversione  in  Legge  del  D.L.35/13  “Decreto  sblocca  debiti”  del  9.04.2013  ha  differito  al 
30.09.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione e i relativi allegati 2013 per gli  
Enti Locali;

- che con Legge n.228 del 24.12.2012 l'art.1, comma 381 viene differito al 30.6.2013, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali e successivamente con L.64/2013 
tale termine è stato prorogato al 30 settembre 2013;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate 
ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art.163 comma 3 del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05819



- con Determinazione Dirigenziale n.3504 del 30.03.2012 con la quale sono state attribuite le deleghe 
alla P.O. Progetti Educativi individuando programmi, compiti, risorse finanziarie e personale;

- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla  conformità con gli  
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Considerato che:
- l’Assessorato all’Educazione promuove 
annualmente  l’offerta  di  progetti,  percorsi  formativi  rivolti  alle  scuole  dell’infanzia,  primarie  e 
secondarie di primo grado, attraverso una pubblicazione denominata “Le Chiavi della Città” che 
rappresenta  una  importante  risorsa,  a  livello  cittadino,  rispetto  alle  iniziative  già  promosse 
direttamente dalle scuole in virtù dell’autonomia scolastica o proposte dai Quartieri;
- la  pubblicazione  de  “Le  Chiavi  della 
Città” raccoglie iniziative e progetti altamente qualificati, articolati per aree tematiche, che nel corso 
degli anni si  sono sviluppati  e consolidati  e che le scuole, nella loro autonomia,  scelgono di far  
rientrare all’interno del loro P.O.F. (piano dell’offerta formativa);

Vista la deliberazione di Giunta n. 2013/G/00105 del 16.04.2013, che approva le Linee di Indirizzo per le 
iniziative educative didattiche e culturali promosse dall'Assessorato all’Educazione da inserire ne "Le Chiavi 
della Città" per l'Anno scolastico 2013/2014;

Considerato che la pubblicazione sopra citata comprende un volume composto da un numero di pagine 336, 
più quattro libretti, rispettivamente di un numero di pagine 112 per il primo, di 72  per il secondo, 24 per il 
terzo e 24 per il quarto e che, quindi, si rende necessario provvedere alla stampa della predetta pubblicazione 
in  n°  1.000  copie  e  alla  relativa  distribuzione  presso  le  scuole  fiorentine  di  ogni  ordine  e  grado 
statali,comunali e paritarie prima dell’inizio del prossimo anno scolastico 2013/2014;

Preso  atto che  la  Tipografia  Comunale,  opportunamente  interpellata,  non  è  tecnicamente  in  grado  di 
soddisfare la richiesta di stampa della pubblicazione;

Considerato che:
- è  stata  effettuata  una  indagine  di 

mercato,  presso ditte  specializzate  nel  settore,  individuate  in  base all’iscrizione al  mercato  elettronico  
SIGEME, in relazione alla professionalità, alla disponibilità di stampa nel mese di agosto e alla relativa 
consegna entro il giorno 25 dello stesso mese nel rispetto del DL 52/2012 convertito in Legge 9/4/2012 e  
con la Legge 228/2012; 

- la  pubblicazione  finale  dei  cinque 
volumi de “Le Chiavi della Città” sarà composta da 336 pagine per il primo volume, da 112  pagine per il 
secondo volume, da 72 pagine per il terzo volume, da 24  per il quarto e da 24 per il quinto;

- sono pervenuti 7 preventivi di spesa, le cui copie sono conservate agli atti presso l’ufficio amministrativo 
Progetti Educativi;

-  a  seguito  di  una  analisi  dei  costi  sulla  base  dei  criteri  richiesti  nella  formulazione  delle  proposte 
economiche pervenute;

Visto  e ritenuto congruo il  preventivo di  €8.493,00 (IVA 4% esclusa) per il  numero minimo di  pagine 
(escludendo le pagine in eccedenza), presentato da GRAFICHE MARTINELLI s.r.l., via dello Stelli, 2/b – 
50010  Bagno  a  Ripoli  (Firenze),  che  risulta  essere  il  soggetto  economicamente  più  vantaggioso 
relativamente  alla  stampa  di        1.000  copie  dei  cinque  volumi  de  “Le  Chiavi  della  Città”  con  le  
caratteristiche dettagliate nel preventivo stesso, la cellophanatura a gruppi di cinque volumi, la consegna 
presso la sede dell’Ufficio P.O. Progetti Educativi della Direzione Istruzione, garantendo la consegna entro il  
25 agosto 2013, per una spesa totale di €8.832,72 compreso I.v.a 4%;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05819



Dato atto  che la copia informatica del preventivo rimesso da GRAFICHE MARTINELLI  pari ad €8.832,72 
compreso I.v.a 4% e, allegato al presente provvedimento, è conforme all’originale cartaceo conservato agli 
atti presso l’Ufficio P.O. Progetti Educativi;

Visto :
- l’art.34 del D.L. 69 del 02/03/89 convertito nella L.154/89 del 27/04/1989 che ha modificato la tab. 

A parte II n° 35 DPR 633/72;
- il  vigente  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  art.50 e  l’art.7  e l’art.10,  allegato 1 

lettera g) del vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia,  
approvato con Del.326/45 del 5/05/2003;

- il D.P.R. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006, ed in particolare 
gli artt.328 ss;

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art.13 comma  

3;
- l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000;
- la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c.450, così come modificato dal D.L.52/2012, 

convertito  con Legge 94/2012,  che obbliga le  P.A. per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al  
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

-

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. di  affidare a GRAFICHE MARTINELLI s.r.l.  via dello Stelli,  2/b – 50010 Bagno a  Ripoli  

(Firenze),  la  stampa  di  1.000  copie  dei  cinque  volumi  de  “Le  Chiavi  della  Città”  con  le 
caratteristiche dettagliate nel preventivo stesso, la cellophanatura assieme dei cinque volumi, la 
consegna  presso la sede della Direzione Istruzione - Ufficio P.O. Progetti Educativi, garantendo 
la consegna entro il 25 agosto 2013, essendo risultata l’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di impegnare a tal fine la somma complessiva di  € 8.832,72 compreso I.v.a  4% a favore di 
GRAFICHE MARTINELLI s.r.l. - via dello Stelli, 2/b – 50010 Bagno a Ripoli (Firenze) Codice 
Beneficiario 2734 – CIG Z7C0AAA3E4;

3. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad assumere l’impegno di  €8.832,72 compreso 
I.v.a  4%  sul  Capitolo  34920  del  bilancio  del  corrente  esercizio  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4. di subordinare l’esecutività all’avvenuta pubblicazione dell’atto.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DI SPESA 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05819

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Firenze, lì 12/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Laura Giolli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 34920 0 13/004607 00 8832,72

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05819


